http://www.cpv.enem.pl/pt/71240000-2
http://www.cpv.enem.pl/pt/71240000-2

Cláusula 4.ª Preço base 

O preço base que o IHRU, I.P., determinou para a elaboração do Projeto do conjunto 

habitacional São Miguel e pelo cumprimento das demais obrigações decorrentes do 

Contrato é de € 708.500,00 (setecentos e oito mil e quinhentos euros), acrescido do IVA 

à taxa legal em vigor. 

Cláusula 5.ª Local de Intervenção  

As áreas dos projetos e o âmbito das mesmas encontram-se definidas nos Termos de 

Referência, no Programa Preliminar e nos respetivos anexos, patenteados no processo

[...]

despesas de alojamento, alimentação e deslocação de meios humanos. 

3. O valor a que se refere o n.º 1 da presente cláusula é dividido pelas diferentes fases de 

execução do Contrato, nos seguintes termos: 

a) 18 % do valor total adjudicado, ou seja, € 127.530,00 (cento e vinte e sete mil e 

quinhentos e trinta euros) + IVA, relativo ao Estudo Prévio (Fase 1), a pagar em 2 

(duas) parcelas: 

i) a primeira, no valor de € 56.680,00 (cinquenta e seis mil e seiscentos e oitenta 

euros) + IVA, correspondente 8% do valor total adjudicado, com a sua entrega ao 

IHRU, I.P. (Parcela 1.A); e 

ii) a segunda, no valor de € 70.850,00 (setenta mil e oitocentos e cinquenta euros) 

+ IVA, correspondente 10% do valor total adjudicado, com a aprovação do 

Estudo Prévio pelo IHRU, I.P. (Parcela 1.B); 

b) 30 % do valor total adjudicado, ou seja, € 212.550,00 (duzentos e doze mil e 

quinhentos e cinquenta euros) + IVA, relativo ao Anteprojeto/Licenciamento (Fase 

2), a pagar em 2 (duas) parcelas: 

i) a primeira, no valor de € 99.190,00 (noventa e nove mil e cento e noventa euros) 

+ IVA, correspondente 14% do valor total adjudicado, com a sua entrega ao 

IHRU, I.P. (Parcela 2.A); e 

ii) a segunda, no valor de € 113.360,00 (cento e treze mil e trezentos e sessenta 

euros) + IVA, correspondente 16% do valor total adjudicado, com a aprovação do 

Anteprojeto pelo IHRU, I.P., e dos projetos de Licenciamento por parte das 

entidades competentes (Parcela 2.B); 

c) 34 % do valor total adjudicado, ou seja, € 240.890,00 (duzentos e quarenta mil e 

oitocentos e noventa euros) + IVA, relativo ao Projeto de Execução (Fase 3), a pagar 

em 2 (duas) parcelas: 

i) a primeira, no valor de € 155.870,00 (cento e cinquenta e cinco mil e oitocentos 

e setenta euros) + IVA, correspondente 22% do valor total adjudicado, com a sua 

entrega ao IHRU, I.P. (Parcela 3.A); e 

ii) a segunda, no valor de € 85.020,00 (oitenta e cinco mil e vinte euros) + IVA, 

correspondente 12% do valor total adjudicado, com a aprovação da versão final 

do Projeto de Execução, após a realização de todas as alterações decorrentes da 

revisão de projeto (Parcela 3.B); 

d) 18 % do valor total adjudicado, ou seja, € 127.530,00 (cento e vinte e sete mil e 

quinhentos e trinta euros) + IVA, relativo à Assistência Técnica (Fase 4), a pagar em 3 

(três) parcelas: 

i) a primeira, com a consignação da obra, no valor de € 70.850,00 (setenta mil e 

oitocentos e cinquenta euros) + IVA, correspondente a 10 % do valor total 

adjudicado (Parcela 4.A); 

ii) a segunda, quando decorrido metade do prazo previsto para a execução da obra, 

no valor de € 28.340,00 (vinte e oito mil e trezentos e quarenta euros) + IVA, 

correspondente a 4 % do valor total adjudicado (Parcela 4.B); e 

iii) a terceira, com a aprovação das telas finais, também no valor de € 28.340,00 

(vinte e oito mil e trezentos e quarenta euros) + IVA, correspondente a 4 % do 

valor total adjudicado (Parcela 4.C). 

4. Caso a duração da obra exceda em mais de 60 dias o prazo fixado inicialmente no 

contrato de empreitada, o IHRU, I.P., terá que pagar ao prestador de serviço honorários 

e deslocações no âmbito de serviços adicionais ou complementares à assistência 

técnica, montante este que terá como limite máximo € 28.340,00 (vinte e oito mil e 

trezentos e quarenta euros) + IVA, correspondente ao valor da parcela referida na 

subalínea iii) da alínea d) do número anterior. 

Concurso de conceção PA.130.2022.0000405 
Anexo IX - Caderno de Encargos 

PIA.05 - Projeto do conjunto habitacional São Miguel 16 | 21